

#### Белоярский район Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

### УТВЕРЖДЕНО Приказом от 09.10.2014г. №549

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п. Лыхма»

(СОШ п. Лыхма)

#### положение

## ПРИНЯТО На педагогическом Совете школы Протокол № 1 от 08.10.2014г.

## О языке образования

#### 1. Обшие положения.

- 1.1. Положение определяет порядок получения общего образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых образовательным учреждением (образовательной организацией) в соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы.
- 1.2. Граждане Российской Федерации имеют право на получение дошкольного, начального общего и основного общего образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации в пределах возможностей, предоставляемых образовательным учреждением (образовательной организацией), в порядке, установленном законодательством об образовании.
- 1.3. Язык, языки образования определяются локальными нормативными актами, уставом образовательного учреждения (образовательной организации), осуществляющего образовательную деятельность по реализуемым им образовательным программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

# 2. Порядок получения общего образования на государственном языке Российской Федерации.

- 2.1. В образовательном учреждении (образовательной организации) образовательная деятельность осуществляется на русском языке- государственном языке Российской Федерации.
- 2.2. Преподавание и изучение русского языка государственного языка Российской Федерации в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами.

- 2.3. Вобразовательном учреждении (образовательной организации), расположенном на территории XMAO Югры, может вводиться преподавание и изучение родного языка коренных малочисленных народов Севера при условии наличия образовательного запроса со стороны обучающихся и родителей (законных представителей).
- 2.4. Преподавание и изучение родного языка коренных малочисленных народов Севера осуществляется в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами.
- 2.5. Преподавание и изучение родного языка не должны осуществляться в ущерб преподаванию и изучению русского языка государственного языка Российской Федерации.
- 2.6. Образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с образовательной программой и в порядке, установленном законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность.